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rozporządzenie wykonawcze do w.k.c. – rozporządzenie Komisji (EWG) 
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wytyczne OECD – wytyczne OECD w sprawie cen transferowych z 2010 roku 
(Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Admi
nistrations, OECD Publishing 2010, wydanie polskie: Wolters Kluwer, 
Warszawa 2012)

Organy i urzędy

GUS – Główny Urząd Statystyczny
NSA – Naczelny Sąd Administracyjny
OECD – Organization for Economic Co-operation and Development (Orga-

nizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju)
WSA – wojewódzki sąd administracyjny

Inne

CFC – Controlled Foreign Corporation (zagraniczna spółka kontrolowana)
Dz. U. – Dziennik Ustaw
Dz. Urz. WE/UE – Dziennik Urzędowy Wspólnoty Europejskiej/Unii Euro-

pejskiej 
EBIT – Earnings Before Deducting Interest and Taxes (zysk operacyjny)
EBITDA – Earnings Before Interest, Taxation, Depreciation and Amortization 

(zysk operacyjny przed potrąceniem zaciągniętych zobowiązań oprocentowa-
nych, podatków, deprecjacji rzeczowych aktywów trwałych oraz amortyzacji 
wartości niematerialnych i prawnych)

EVA – Economic Value Added (ekonomiczna wartość dodana)
IP – Intellectual Property (własność intelektualna)
MAP – Mutual Agreements Procedures (umowy o unikaniu podwójnego opo-

datkowania)
MAP AC – Mutual Agreement Procedure Arbitration Convention (Konwen-

cja arbitrażowa dotycząca umów o unikaniu podwójnego opodatkowania)
ONSAiWSA – Orzecznictwo Naczelnego Sądu Administracyjnego i wojewódz-

kich sądów administracyjnych
PCN – porównywalna cena niekontrolowana (metoda)
PKD – Polska Klasyfikacja Działalności
R&D – Research and Development (badania i rozwój)
ROCE – Return on Capital Employed (wydajność i rentowność zaangażowa-

nego kapitału)
RONA – Return on Net Assets (wydajność aktywów netto) 
TNMM – Transactional Net Margin Method (metoda marży transakcyjnej netto)



 Wstęp 

Ceny transferowe to tematyka, z którą spotyka się każda osoba zarządzająca 
finansami przedsiębiorstw międzynarodowych. To także obszar rosnącego zain-
teresowania władz skarbowych, ponieważ wysiłki Unii Europejskiej oraz OECD 
idą w kierunku nadania rangi priorytetowej zagadnieniu cen transferowych. 

Dodatkowo problem cen transferowych dotyczy nie tylko firm międzynarodo-
wych, ale również firm krajowych. Polskie przepisy są najbardziej rygorystyczne 
w UE, a polscy przedsiębiorcy nie mają jeszcze świadomości istnienia takich 
przepisów. Jednocześnie szereg orzeczeń sądowych pokazuje, że zaniedbania 
w tej materii mogą okazać się niezwykle kosztowne dla przedsiębiorstwa (śred-
nie doszacowanie podatku wynosi ok. pół miliona złotych).

Polskie publikacje koncentrują się na ogół na jednym aspekcie cen trans-
ferowych, tj. na przygotowaniu ich dokumentacji. Żadna publikacja w sposób 
kompleksowy nie omawiała dotąd tego zagadnienia od strony finansowej. Prak-
tyka doradcza oraz szkolenia pokazują, że jest to kwestia, która budzi zaintere-
sowanie kadry menedżerskiej oraz osób pracujących w finansach i księgowości.

Niniejsza książka wypełnia tę lukę. Omawiamy w niej po kolei proces usta-
lania cen transferowych, każdą z metod ilustrujemy konkretnym praktycznym 
przykładem. Posługujemy się przy tym językiem zrozumiałym dla osób pracu-
jących w finansach. Do przepisów prawnych odwołujemy się tylko w tych miej-
scach, w których jest to niezbędne dla właściwego zrozumienia zagadnienia. 

Kwestią zupełnie unikatową na rynku polskim jest dokładne omówienie 
zagadnień związanych z restrukturyzacją biznesu. Są to zagadnienia stosun-
kowo nowe. W 2013 r. Minister Finansów dokonał nowelizacji rozporządze-
nia w sprawie cen transferowych. Nowelizacja dodała m.in. nowy § 23a, który 
reguluje kwestie związane z tzw. restrukturyzacją działalności gospodarczej. 
Należy zaznaczyć, że nowelizacja jest skutkiem zmian w wytycznych OECD, do 
których w lipcu 2010 r. dodano nowy rozdział poświęcony tej tematyce. Przez 
restrukturyzację działalności rozumie się przeniesienie pomiędzy podmiotami 
powiązanymi istotnych ekonomicznie funkcji, aktywów lub ryzyka. Nie jest to 
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więc restrukturyzacja w sensie prawnym (ta obejmuje zmianę formy prawnej, 
połączenie, podział, wydzielenie). W niniejszej publikacji dokładnie wyjaśnia-
my, jak należy patrzeć na zagadnienie restrukturyzacji działalności gospodar-
czej z perspektywy cen transferowych. Omawiamy m.in. zastosowanie metody 
Monte Carlo (z wytłumaczeniem, jak metodę tę można zastosować, używając 
arkusza kalkulacyjnego).

Inny ważny temat, który poruszamy w tej książce, to przygotowanie tzw. 
analizy porównawczej. Wytyczne odnośnie do sporządzania takiej analizy rów-
nież zostały dodane do przepisów w 2013 r. Omawiamy, jak punkt po punkcie 
wykonać analizę porównawczą z zastosowaniem metod statystyki opisowej. Tu 
również prezentujemy realny przykład z praktyki gospodarczej. 

Książka zawiera także przykłady dokumentacji cen transferowych. W odróż-
nieniu od innych tego rodzaju publikacji nasze przykłady są realnymi studiami 
przypadków. Krok po kroku omawiamy zawartość dokumentacji cen transfero-
wych, prowadząc czytelnika przez wszystkie stadia procesu dokumentacyjnego.

Omawiamy również rodzaje sankcji, jakie mogą być nakładane przez władze 
skarbowe za zaniedbania w obszarze cen transferowych. Sankcje wiążące się 
z niewypełnieniem lub też niewłaściwym wypełnieniem obowiązków związa-
nych z przedstawieniem organom podatkowym lub organom kontroli skarbowej 
dokumentacji cen transferowych należy rozpatrywać w sposób bardzo szeroki. 
Dokonując ogólnego podziału, można wskazać, że sankcje mogą dotyczyć:

•	 podatnika – poprzez oszacowanie dochodu lub obniżenie straty podatkowej, 
zastosowanie sankcyjnej, 50-procentowej stawki podatku,

•	 organów zarządzających podatnika/osób odpowiedzialnych za rozliczenia 
podatkowe – poprzez pociągnięcie do odpowiedzialności na podstawie 
przepisów karno-skarbowych.

W książce omawiamy przypadki, w których przedmiotowe sankcje mogą być 
zastosowane. Temat ten ważny jest przede wszystkim dla członków zarządów 
i głównych księgowych, którzy odpowiadają za rozliczenia podatkowe spółek. 

Publikacja ma wymiar przede wszystkim praktyczny. Przykłady, które ilustrują 
poszczególne zagadnienia, pochodzą z naszej praktyki doradczej i szkolenio-
wej. Jesteśmy przekonani, że książka ta przyczyni się do lepszego zrozumienia 
zagadnień związanych z cenami transferowymi.



 Rozdział 1 

Ceny transferowe w praktyce  
przedsiębiorców i organów 

 podatkowych 

Przepisy dotyczące cen transferowych w nowoczesnym kształcie funkcjonują 
w Polsce od 1997 r. Dodatkowo, w 2013 r., Ministerstwo Finansów przepro-
wadziło istotną nowelizację przepisów wykonawczych dotyczących cen transfe-
rowych. Pozytywnie należy ocenić przepisy o dokumentowaniu usług o niskiej 
wartości dodanej, jak również wpisanie procedury porównywalności transakcji. 
Zdecydowanym minusem jest jednak sposób, w jaki uregulowano zagadnienie 
tzw. restrukturyzacji biznesu. Ilustracja 1.1 przedstawia wprowadzone regulacje 
dotyczące cen transferowych.

1992
• Wprowadzenie definicji powiązań (związku gospodarczego) – art. 11 u.p.d.o.p.
• Wprowadzenie zasady arm's lenght

1997
• Duża nowelizacja art. 11 u.p.d.o.p.
• Wydanie rozporządzenia w sprawie cen transferowych

2001
• Dodanie art. 9a – dokumentacja cen transferowych

2006
• Wprowadzenie nowego instrumentu prawnego – uprzedniego porozumienia 
   cenowego

2009
• Wydanie nowego rozporządzenia w sprawie cen transferowych

2013
• Duża nowelizacja rozporządzenia w sprawie cen transferowych
• Wprowadzenie przepisów dotyczących restrukturyzacji biznesu

Ilustracja 1.1. Historia regulacji cen transferowych w Polsce
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Warto pamiętać, że corocznie transakcje pomiędzy podmiotami powiąza-
nymi stanowią jeden z priorytetów badań organów skarbowych.

Mając na względzie powyższe, można by uznać, że zagadnienie cen trans-
ferowych to temat dobrze znany i rozumiany wśród polskich firm i organów 
podatkowych. Warto jednak zbadać praktyczne stosowanie przepisów dotyczą-
cych cen transferowych zarówno przez przedsiębiorców, jak i organy skarbowe. 
Poniżej przedstawiamy wyniki raportu opracowanego przez Kancelarię A&RT 
Rynkowska, Kosieradzki, Piekarz S.K.A.1.

1.1. Ceny transferowe w Polsce 

Niniejszy rozdział został opracowany na podstawie odpowiedzi udzielonych 
przez Ministerstwo Finansów. Na wniosek z 8 grudnia 2013 r. Ministerstwo 
przedstawiło szereg faktów dotyczących kontroli skarbowych i doszacowań 
w zakresie cen transferowych. 

Odpowiedzi Ministerstwa Finansów zostały uzupełnione danymi OECD, 
w szczególności w zakresie tzw. procedur wzajemnego porozumiewania się, 
oraz innymi opracowaniami statystycznymi.

1.2. Podsumowanie raportu

W tabeli 1.1 przedstawiamy zwięzłe podsumowanie raportu. 

Tabela 1.1. Ceny transferowe w Polsce w liczbach

Ok. 100 Liczba pracowników zatrudnionych w UKS zajmujących się kontrolami w zakresie 
cen transferowych

923 Łączna liczba kontroli w zakresie cen transferowych w latach 2009–2013

843 mln zł Łączna kwota doszacowania dochodu przez UKS w latach 2009–2013

913 tys. zł Średnie doszacowanie dochodu przez UKS w latach 2009–2013

1.3. Interpretacje oraz uprzednie porozumienia cenowe

Zgodnie z przepisami prawa podatkowego przedsiębiorcy mogą występować 
z wnioskiem o wydanie indywidualnej interpretacji tego prawa. Jednakże na-
rzędzie to ma ograniczone zastosowanie w zakresie cen transferowych, bowiem 

1	 http://rynkowska.pl/wp-content/uploads/2014/01/Ceny-transferowe-2013.pdf.
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w ramach interpretacji Minister Finansów nie potwierdza poprawności metody 
ustalania cen transferowych oraz ich wysokości. Powyższe kwestie mogą być 
natomiast przedmiotem tzw. uprzedniego porozumienia cenowego wydawanego 
w trybie negocjacji przez Ministra Finansów (zob. rozdział 19). 

1.3.1. Interpretacje podatkowe

W okresie od stycznia 2009 do września 2014 r. Minister Finansów wydał zaledwie 
236 interpretacji indywidualnych dotyczących cen transferowych. Ilustracja 1.2 
prezentuje liczbę interpretacji wydawanych w poszczególnych latach. W więk-
szości interpretacje te dotyczyły obowiązku sporządzania dokumentacji cen 
transferowych w konkretnych przypadkach (np. dla umów cashpoolingowych).

Źródło: opracowanie własne na podstawie www.sip.mf.gov.pl.

Ilustracja 1.2. Liczba wydanych interpretacji indywidualnych dotyczących cen transferowych 
w latach 2009–2014

14 

27 

15 

36 

71 73 

2009 2010 2011 2012 2013 01.2014–09.2014

liczba interpretacji

1.3.2. Uprzednie porozumienia cenowe

Drugim z dostępnych dla podatników narzędzi w zakresie cen transferowych 
są tzw. uprzednie porozumienia cenowe. Od czasu wprowadzenia tej instytucji 
Minister Finansów zawarł zaledwie 33 uprzednie porozumienia cenowe.

Podstawowym ograniczeniem tej procedury jest cena, jaką należy zapłacić 
za wydanie porozumienia, oraz fakt, że przedsiębiorca ubiegający się o takie 
porozumienie jest zobowiązany do ujawnienia szeregu poufnych informacji 
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